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1 L’apposizione delle firme è finalizzata all’assolvimento del comma 2 dell’Articolo 28 - Oggetto della valutazione dei rischi” che si 
riporta per intero “Il documento di cui all’articolo 17, comma 1, lettera a), redatto a conclusione della valutazione, “può essere 
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del servizio di prevenzione e protezione, del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza o del rappresentante dei lavoratori per la 
sicurezza territoriale e del medico competente, ove nominato” 

Protocollo 0000140/2024 del 10/01/2024



1. Premessa 

All’interno dell’Istituto sono state individuate le figure di riferimento in materia di sicurezza 

ed igiene sui luoghi di lavoro. Il ruolo di Datore di Lavoro è ricoperto dal Dirigente Scolastico, 

sul quale ricade il compito dell’attuazione delle “Misure generali di tutela” dettate dall’art. 15 e 

l’esecuzione degli obblighi derivanti dagli artt. 18 e 19 del D. Lgs. 81/2008. Il Dirigente 

Scolastico nomina il RSPP, gli addetti al primo soccorso e alla gestione delle emergenze, 

individua il personale che ricopre il ruolo di preposto, figura, quest’ultima, deputata a 

sovrintendere ed a vigilare sull’osservanza da parte dei singoli lavoratori dei loro obblighi di 

legge, nonché delle disposizioni aziendali in materia di salute e sicurezza sul lavoro. La figura 

del RSPP è ricoperta da un consulente esterno, che provvede all’individuazione dei fattori di 

rischio, alla valutazione dei rischi e all’individuazione delle misure per la sicurezza e la 

salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente, sulla base della 

specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale. 

2. Organigramma nel dettaglio 

Datore di Lavoro Dott.ssa Gabriella Fracassi Dirigente Scolastico 

RSPP Dott. Gianfranco Rosselli Consulente esterno 

Medico Competente Dott. Marco Italo D’Orso Consulente esterno 

Preposti Ileana Gallina DSGA 

Ins. Carmela Accascio Responsabile2 Scuola Dell’infanzia 

Ins. Michela Brioschi Responsabile Scuola di Via Dolomiti 

Ins. Antonina Salvagio Responsabile Primaria Via Tolstoj 

Prof.ssa Giovanna Argentiero Responsabile Secondaria di 1° Grado 

Prof.ssa Giovanna Argentiero Primo Collaboratore del DS 

Ins. Anna Pugliano Secondo Collaboratore del DS 

RLS Ins. Francesca Lo Monaco Docente 

Coordinatore generale 

delle emergenze 

Ins Nella Mussi Scuola dell’infanzia 

Ins Nella Mussi Scuola Primaria Via Dolomiti 

Prof. Luigi Della Gaggia Scuola Primaria Via Tolstoj 

Prof. Luigi Della Gaggia Scuola Secondaria Di 1° Grado 

  

                                                           
2 Responsabile, ovvero Responsabile di plesso 



4. Squadre degli Addetti Primo Soccorso 

PLESSO DIPENDENTE MANSIONE 

Scuola dell'infanzia Mascheroni Antonella  Docente 

Scuola dell'infanzia Montalbano Giuseppina Docente 

Scuola dell'infanzia Lumia Patrizia Docente 

Scuola dell’infanzia Accascio Carmela Docente 

Scuola dell’infanzia Fumagalli Maria Grazia Collaboratore Scolastico 

Scuola primaria via Tolstoj De Toni Roberta Docente 

Scuola primaria via Tolstoj Fiandaca Lidia Docente 

Scuola primaria via Tolstoj Maino Elisabetta Docente 

Scuola primaria via Tolstoj Paladino Basso Patrizia Docente 

Scuola primaria via Tolstoj Saita Laura Docente 

Scuola Primaria via Dolomiti De Toni Fiorella Docente 

Scuola Primaria via Dolomiti Artale Leonardo Docente 

Scuola Primaria via Dolomiti Coco Pamela Docente 

Scuola Primaria via Dolomiti Papola Silvia Docente 

Scuola Primaria via Dolomiti Zanaga Annalisa Docente 

Scuola Primaria via Dolomiti Beretta Lorena Docente 

Scuola Primaria via Dolomiti Gianfurcaro Angela Docente 

Scuola Primaria via Dolomiti Lo Surdo Paola Docente 

Scuola Primaria via Dolomiti Moioli Paola Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Aiello Vincenzo Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Lauria Giuseppe  Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Bardini Stefano Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Argentiero Maria Giovanna Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Morandi Alessandra Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Merati Antonella Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Monti Marina Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Galfano Rosanna Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Kovacic Jessica Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Saverino Maria Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Di Dio La Leggia Tommaso Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Della Gaggia Luigi Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Chiecchi Silvia Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Zanta Gloria Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Palazzo Paolo Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Ghezzi Rosanna Ata 

Scuola Secondaria di 1° grado Scardamaglia Pina Ata 

Scuola Secondaria di 1° grado Barbalaci Enza Ata 

  



5. Squadre degli Addetti antincendio 

PLESSO DIPENDENTE MANSIONE 

Scuola dell'infanzia Montalbano Giuseppina Docente 

Scuola dell'infanzia Madonna Ornella Docente 

Scuola dell'infanzia Mascheroni Antonella  Docente 

Scuola dell’infanzia Accascio Carmela Docente 

Scuola dell’infanzia Lumia Patrizia Docente 

Scuola dell'infanzia Fumagalli Maria Grazia Collaboratore Scolastico 

Scuola primaria via Tolstoj Castaldo Maria Luisa Docente 

Scuola primaria via Tolstoj Fiandaca Lidia Docente 

Scuola primaria via Tolstoj Iliceto Marianna Docente 

Scuola primaria via Tolstoj Iorio Angela Docente 

Scuola primaria via Tolstoj La Marca Ignazio Docente 

Scuola primaria via Tolstoj Nardoni Antonella Docente 

Scuola primaria via Tolstoj Paladino Basso Patrizia Docente 

Scuola primaria via Tolstoj Salvagio Antonina Docente 

Scuola Primaria via Dolomiti Artale Leonardo Docente 

Scuola Primaria via Dolomiti Mussi Nella Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Morandi Alessandra Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Francione Bruna Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Saverino Maria Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Aiello Vincenzo Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Pericola Carmela Maria Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Della Gaggia Luigi Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Ghezzi Rosanna Ata 

Scuola Secondaria di 1° grado Deotti Claudia Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Zanta Gloria Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Palazzo Paolo Docente 

Scuola Secondaria di 1° grado Panettieri Rosa Ata 

Scuola Secondaria di 1° grado Barbalaci Enza Ata 

  



7. Squadre degli Addetti al DAE 

PLESSO DIPENDENTE MANSIONE 
Scuola dell'infanzia Accascio Carmela Docente 
Scuola dell'infanzia Fumagalli Maria Grazia Collaboratore Scolastico 
Scuola dell'infanzia Lumia Patrizia Docente 
Scuola dell'infanzia Mascheroni Antonella Docente 
Scuola Primaria via Dolomiti Brioschi Michela  
Scuola Primaria via Dolomiti Rignanese Eleonora  
Scuola Primaria via Dolomiti Terrana Maria Carmela  
Scuola Primaria via Dolomiti Tuccillo Giovanna  
Scuola Secondaria di 1° grado Bardini Stefano Docente 
Scuola Secondaria di 1° grado Bizzi Marica Docente 
Scuola Secondaria di 1° grado Lauria Giuseppe Docente 
Scuola Secondaria di 1° grado Palazzo Paolo Docente 
Scuola Secondaria di 1° grado Vantellino Elisa Docente 
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